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1 Úvod

Analýza nákladů, výnosů a výsledku hospodaření představuje získání informací o

jejich výši, struktuře a vývoji. Podnikům tyto fakta přinášejí možnost dobře plánovat a

rozhodovat v daných situacích. Obchodní korporace chtějí dosahovat především

kladného výsledku hospodaření, proto je nutné sledovat vývoj nákladů a výnosů, aby se

nedostaly do případného ohrožení ztrátou.

Hlavním cílem bakalářské práce je provést analýzu nákladů, výnosů a výsledku

hospodaření nejprve v teoretické části a následně pak v části praktické. V teoretické

části jsou charakterizovány náklady a výnosy podle české právní úpravy účetnictví i

podle mezinárodních účetních standardů IAS/IFRS. U výsledku hospodaření je

zkoumán původ jeho vzniku, hrubý výsledek hospodaření, čistý výsledek hospodaření a

následné vypořádání zisku nebo ztráty u jednotlivých typů obchodních korporací.

V neposlední řadě jsou popsány náležitosti a požadavky pro sestavení účetních dokladů.

V praktické části je nejdříve představena společnost, na které je analýza provedena.

Jako zkoumaný podnik byla zvolena společnost Fruko Schulz s. r. o., která se zabývá

výrobou a prodejem lihovin. Na základě poskytnutých podkladů pro vypracování

analýzy, jsou zpracovány informace o analytickém třídění nákladových a výnosových

účtů a jejich vývoji v průběhu sledovaného období. Podobně je zkoumám i výsledek

hospodaření, který je sledován před zdaněním i po něm a je popsáno, jak společnost

s disponibilním výsledkem hospodaření nakládá. Pro zhodnocení získaných informací

jsou použity vybrané ukazatele z finanční analýzy.

V závěru práce jsou shrnuty zjištěné výsledky z každého zkoumaného roku zvlášť a

vzájemně mezi sebou porovnány.
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2 Přehled literatury

2.1 Základní charakteristika a klasifikace nákladů a výnosů –
pohled českých účetních předpisů i IAS/IFRS

2.1.1 Charakteristika nákladů a výnosů

Pro účetní jednotky, které vedou účetnictví, patří náklady a výnosy k zásadním

pojmům, protože spoluvytváří předmět účetnictví a rozdíl mezi nimi tvoří výsledek

hospodaření (Chalupa a kol., 2014).

Výnosy představují peněžní ekvivalent prodaných výrobků, služeb a zboží (Skálová

a kol., 2016). Jsou tvořeny přijatými nebo nárokovanými přírůstky ekonomických

užitků účetní jednotky, kdežto příjmy jsou přírůstky peněžních prostředků (Ryneš,

2012; Štohl, 2011). Pro společnost představují dovršení podnikatelské aktivity,

úspěšnost podniku na trhu nebo navrácení vynaložených nákladů a zisk (Skálová a kol.,

2016).

Náklady lze definovat jako účelově vynaložené hospodářské prostředky a práce

v peněžní formě (Skálová a kol., 2016) představující snížení ekonomického prospěchu

v průběhu účetního období, oproti výdajům, které jsou úbytkem peněžních prostředků

(Kovanicová a kol., 1997; Štohl, 2011). Pro podnik jsou přehledem spotřebované práce

a prostředků za určité období a vyjadřují vztah společnosti k jejímu vnějšímu okolí

(Skálová a kol., 2016).

Náklady a výnosy se účtují do období, se kterým věcně a časově souvisejí. Věcná a

časová souvislost se zajišťuje pomocí účtů časového rozlišení, rezerv a dohadných účtů

(Ryneš, 2012).

2.1.2 Pohled IAS/IFRS

Výnosy (Income)

Chápaní výnosů českou úpravou účetnictví a podle IFRS je zcela odlišné, protože

české účetnictví se těsně váže na daně. Pokud společnost v daňově orientovaném

systému bude vykazovat výnosy v neoprávněné výši nebo předčasně, zaplatí z nich daň.

IFRS není daňově orientovaný systém, snaží se v daném období vykázat jen ty výnosy,
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o které se společnost skutečně zasloužila a zároveň předejít tzv. kreativnímu účetnictví

(Krupová, 2009).

Obsah termínů income, gains a revenues je rozlišen v Koncepčním rámci. Česká

účetní terminologie dosud nenašla vhodné ekvivalenty pro tyto termíny, ale lze je

přeložit jako výnosy, které ovšem nemají stejný obsah.

Income (výnos) je složen z revenues a gains. Pojmem revenues jsou značeny výnosy

z běžných činností, tedy tržby z prodeje výrobků, služeb a zboží a výnosy z úroků,

dividend přijatého nájemného, … Vyjádřit termín gains je složitější. Oficiální překlad

IFRS používá jako ekvivalentní pojem „přínosy“. Přínosy jsou snížené o související

náklady, nazývané losses. Jako příklad přínosů (gains) je možné uvést kladné výsledky

z prodeje dlouhodobých aktiv včetně investic, krátkodobých aktiv (zásoby materiálu) a

kurzové rozdíly.

Hospodářský výsledek ale není ovlivněn všemi přínosy, kterých podnik dosáhne.

Za přínosy lze označit i výsledky z přecenění aktiv směrem nahoru. Zda se tyto rozdíly

budou účtovat výsledkově nebo rozvahově, určují jednotlivé standardy umožňující

zvýšení účetní hodnoty aktiv (Dvořáková, 2010).

Náklady (Expenses)

Stejné jako u výnosů Koncepční rámec rozlišuje náklady na losses, újmy, častěji ale

ztráty, které jsou opakem přínosů (gains) a náklady vznikající z běžných činností,

pro které však neexistuje ani v angličtině zvláštní termín.

Expenses a losses jsou náklady, které ovlivňují výsledek hospodaření v běžném

účetním období, nikoliv však náklady na pořízení aktiv, ty jsou v anglickém jazyce

nazývány termínem cost (Dvořáková, 2010).

2.1.3 Změny v zákoně o účetnictví

Od 1. 1. 2016 je v zákoně č. 563/1991 Sb. o účetnictví několik změn. Pro tuto práci

jsou nejvýznamnější změnou zrušení mimořádných nákladů a výnosů a další drobné

změny.

Mimořádné náklady a výnosy, tedy §35 a §36, jsou zcela vypuštěny. Již v minulosti

bylo doporučováno tyto položky příliš nepoužívat. Vyhláška přímo dodává,

že mimořádné náklady a výnosy patří od roku 2016 do řádku „F. 5. Jiné provozní
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náklady“ a „III. 3. Jiné provozní výnosy“. V návaznosti na tuto novinku odpadají

ve výkazu zisku a ztráty řádky „Výsledek hospodaření za běžnou činnost“, „Mimořádný

výsledek hospodaření“ a „Daň z příjmu z mimořádné činnosti“. Touto změnou se česká

legislativa přiblížila k pojetí Mezinárodních standardů účetního výkaznictví IFRS, které

mimořádné náklady a výnosy v podstatě neznají a účtují je do provozních nákladů a

výnosů. Účetní jednotka ale bude muset v příloze účetní závěrky uvádět povahu a výši

nákladů a výnosů, které jsou svým objemem nebo původem mimořádné.

Změna postihuje také vymezení vlastních nákladů. V §25 zákona o účetnictví jsou

v 5. odstavci vymezeny vlastní náklady u zásob vytvořené vlastní činností a vlastní

náklady u hmotného a nehmotného majetku.

Do vlastních nákladů u zásob vytvořených vlastní činností patří přímé náklady

vynaložené na výrobu či jinou činnost, případně i přiřaditelné nepřímé náklady

vztahující se k výrobě nebo jiné činnosti. Nově také lze do přímých nákladů započíst

pořizovací cenu materiálu a dalších spotřebovaných výkonů vznikajících v přímé

souvislosti s danou výrobou. Tato novinka platí i u nákladů hmotného a nehmotného

majetku.

Do drobných změn lze zařadit novinku, která uvádí, že informace v příloze by měly

být zařazovány ve stejném pořadí, v jakém jsou vykázány jednotlivé položky ve výkazu

zisku a ztráty a v rozvaze.

Ve výkazu zisku a ztráty nově také není k nalezení položka odpisů. Tato položka

ve výkazu nechybí, jen se nazývá „Úpravy hodnot v provozní oblasti“. Souhrnný řádek

této položky se ve výkazu zisku a ztráty v plném rozsahu rozpadá a obsahuje

podrobnější členění, například úpravy hodnot trvalé, což jsou odpisy, nebo úpravy

hodnot dočasné, kam patří opravné položky (Čížek, 2015).

2.1.4 Členění nákladů a výnosů – právní úprava ČR

Hospodářský výsledek je ovlivňován náklady a výnosy, proto je důležité sledovat

jejich vývoj, a to i v podrobném členění. Tím jsou poskytovány informace, které vedou


[…]


výsledek. Mzdová produktivita si také nestála nejhůře, 12,70 Kč mzdových nákladů

bylo využito na korunu výnosů.

Rok 2016 znamenal restart společnosti po ztrátě. Hodnoty se pomalu vracejí

do optimálních čísel. Nákladovost přesáhla hranici 98 %, rentabilita tržeb překročila

1,90 % a rentabilita nákladů 1,94 %. Doba obratu pohledávek byla na nejnižší hodnotě,

konkrétně za 116,22 dne firma obdržela peníze od odběratelů. Mzdová produktivita byla

také nejnižší, přesněji 12,57 Kč mzdových nákladů bylo potřeba na 1 Kč výnosů.

Obratu aktiv byl velice podobný jako v roce 2014, a to 1,29, zato nejvyšší

ve sledovaném období. Naopak nejhorší hodnotu měl ukazatel doby obratu závazků,

který vyšel 165,3 dne, což znamená, že firma splácela závazky až za 165,3 dne.
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 Při srovnání rentability tržeb s vybranými podniky v odvětví na území České

republiky vyplynulo, že společnost dosahuje podobných hodnot jako dvě ze tří

zkoumaných likérek v zemi. Společnost GRANETTE & STAROREŽNÁ

Distilleries a. s. dosahovala v roce 2014 přibližně stejné hodnoty ukazatele jako

sledovaná firma Fruko Schulz s. r. o., a to 3,50 %, u společnosti Rudolf Jelínek a. s.

byla hodnota ukazatele o více než 1 % vyšší. U spotřebitelů hraje velkou roli historie,

neboť společnost Jan Becher – Karlovarská Becherovka, a. s. se svou populární

Becherovkou dosahovala rentability tržeb v témže roce skoro 26 % a v roce 2015 cca

14 %.
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7 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat náklady, výnosy a výsledek

hospodaření nejdříve teoreticky a poté na vybrané společnosti. Na základě provedeného

zkoumání bylo zjištěno, co náklady a výnosy jsou, jak se vykazují, člení a vzniká z nich

výsledek hospodaření. Tyto skutečnosti byly zaznamenány i v praktické části a mohlo

tak být posouzeno jaké náklady společnost zatěžují a jaké výnosy tvoří z podniku Fruko

Schulz s. r. o. jednu z největších likérek v České republice.

V rámci teoretické práce byly náklady a výnosy definovány podle české právní

úpravy účetnictví i podle mezinárodních účetních standardů IAS/IFRS. Náklady a

výnosy byly rozděleny do kategorií podle různých hledisek, výsledek hospodaření zase

popsán jako hrubý i čistý a znázorněno bylo i účtování zisku či ztráty v jednotlivých

typech obchodních korporací. Náležitosti účetních dokladů a krátké rozebrání

výsledovky a rozvahy doplnily závěr teoretické části práce.

Praktická část zahrnovala představení společnosti Fruko Schulz s. r. o. a vyčíslení

jednotlivých nákladů, výnosů a posléze i výsledku hospodaření. Jednotlivé položky byly

představeny z hlediska významnosti pro společnost a popsáno, jaké skutečnosti je

v daných letech ovlivnily. Výsledek hospodaření byl znázorněn jako hrubý i čistý a

krátce byla i vyobrazena transformace zisku na základ daně a vyčíslení daně samotné.

Ve sledovaném období dosáhla společnost v roce 2014 čistého zisku přes 12 mil. Kč,

přičemž následující rok se propadla do ztráty 8 mil. Kč. Poslední zkoumaný rok přinesl

opět zisk, a to 4,8 mil. Kč. Opomenuto nebylo ani nakládání se ziskem či ztrátou, tzn., o

jakých skutečnostech účtuje firma následující období při přerozdělování zisku nebo při

úhradě ztráty.

Z finanční analýzy bylo použito několik ukazatelů zahrnující náklady, výnosy a zisk,

konkrétně rentabilita tržeb i nákladů, nákladovost, mzdová produktivita, obrat aktiv a

doba obratu závazků a pohledávek. Rentabilita tržeb byla porovnána s různými

společnostmi podnikající ve stejném odvětví. Výsledkem bylo zjištění, že si společnost

Fruko Schulz s. r. o. stojí podobně jako dvě ze tří vybraných společností pouze v roce

2014, výsledky ukazatelů se pohybovaly v rozmezí od 3,50 % do 4,70 %. Jen

společnost Jan Becher se může pyšnit adekvátními hodnotami ukazatele v obou letech,

konkrétně 25,97 % v roce 2014 a 14,03 % v roce 2015.
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 Zpracování tohoto tématu bylo zajímavé a poučné. Teoretická část přinesla mnoho

užitečných informací, které mohu využít i v budoucnu, praktická část mi zase umožnila

nahlédnout do společnosti s dlouho historií a vysokým obratem a poznat tak skutečné

fungování firmy. Zajímavé bylo také spolupracovat a komunikovat s ekonomickým

úsekem podniku.
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8 Summary

The main aim of this thesis was to evaluate the development and structure of costs,

revenues and profit or loss income. The theoretical part defines costs and revenues

according to Czech accounting regulation and according to international standards

IAS/IFRS. Profit or loss income is described before tax and after tax and accounting of

these facts is also represented. At the end of the theoretical part necessities of

bookkeeping documents, a bilance sheet and a profit and loss statement are described.

The paper deals with the company Fruko Schulz Ltd., which produces a wide range of

alcoholic beverages and exports them all over the world for example to Russia. In the

practical part I analyzed the analytic record keeping of costs and revenues and I also

described its development and the cause of origin of this account. The years of analysis

are 2014- 2016. The profit income or loss income is expressed in numbers in this period

and it is monitored what the company does with profit or loss. At the end of the

practical part some indicators of financial analysis are calculated.

Key words: costs, revenues, profit income, loss income, analytic record keeping
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