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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bez připomínek.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V bakalářské práci se zmiňujete o opravných položkách a rezervách. Které rezervy a opravné
položky jsou daňově uznatelné? Jaké musí být splněny podmínky pro jejich daňovou uznatelnost?

Hodnota ukazatele doba obratu pohledávek vychází u společnosti Fruko Schulz s. r. o. poměrně
vysoká. Máte nějaké návrhy, které by přispěly ke zlepšení tohoto ukazatele?
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